Ad secundum dicendum quod intellectus nostri operatio non est in praesenti statu sine phantasmate quantum ad principium cognitionis; non tamen oportet quod nostra cognitio semper ad phantasma terminetur, ut scilicet illud, quod intelligimus, iudicemus esse tale quale est illud quod phantasia apprehendit . . .

Ad quintum dicendum quod phantasma est principium nostrae cognitionis, ut ex quo incipit intellectus operatio non sicut transiens, sed sicut permanens ut quoddam fundamentum intellectualis operationis; sicut principia demonstrationis oportet manere in omni processu scientiae, cum phantasmata comparentur ad intellectum ut obiecta, in quibus inspicit omne quod inspicit vel secundum perfectam repraesentationem vel per negationem. Et ideo quando phantasmatum cognitio impeditur, oportet totaliter impediri cognitionem intellectus etiam in divinis. Patet enim quod non possumus intelligere deum esse causam corporum sive supra omnia corpora sive absque corporeitate, nisi imaginemur corpora, non tamen iudicium divinorum secundum imaginationem formatur. Et ideo quamvis

¹²⁰ Aquinas, *Expositio Super Librum Boethii De Trinitate*, q. 6, a. 2, resp. (p. 217). It follows that we can use both the senses and the imagination as starting points in our consideration [of divine things], but not as the terminus of our consideration, namely, as if we would judge divine things to be of the same type as those which sensation or the imagination apprehends.

imaginatio in qualibet divinorum consideratione sit necessaria secundum statum viae, numquam tamen ad eam deduci oportet in divinis.¹²¹

Here Aquinas does not explain the internal, interpretive principles which allow the person in faith not to terminate understanding at the level of biblical images. The *lumen fidei* or *habitus fidei* would be this principle, but the stress here is that rather than positive knowledge of God, even in the prime font of biblical revelation, the very biblical images are sensed, by faith, to be inadequate. The First Truth which is the "object" of faith remains utterly mysterious, non-imaginable. And yet, at the same time, there is a recovery of the value of the biblical images in the Response to Objection 5, although this recovery is indirect since Aquinas is only directly addressing phantasms and divine science. In an application of Aquinas' reasoning here, one can see how it is that he does not become purely idealistic in the negative movement of divine science or sacred theology. Rather than opting for purely Neoplatonic "illumination," Aquinas here recovers Aristotelian elements in his "theological epistemology." The "phantasm," or in an extended sense, the "images and symbols," are not totally negated and overcome, rather, they remain, as a sort of starting point for intellectual activity ("permanens ut quoddam fundamentum intellectualis operationis"). The status of this "sort of" ("quoddam") is not specified completely. But the point is that if they did